
                                                                                                                       1/3

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 286 
Area 3 

Servizio Verde Pubblico 
 
 

Determina registrata 
in data 28/03/2023 

 
Oggetto: VERDE PUBBLICO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO VERDE PUBBLICO - ESCLUSIONE 
CANDIDATI 
 

IL DIRIGENTE 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 

 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 

dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 
 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione di Consiglio comunale n° 42 del 29.12.2022 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario per gli esercizi 2023-2024-2025;  

 la deliberazione di Consiglio comunale n° 14 del 14.03.2023 di approvazione dell’aggiornamento 
al DUP 2023/2025 e prima variazione al bilancio dell’ente 2023/2025; 

 la deliberazione di Giunta comunale n° 5 del 11.01.2023 di approvazione del PEG 2023/2025; 
 la deliberazione di Giunta comunale n° 114 del 16.11.2022 di approvazione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2022–23–24; 
 la deliberazione di Giunta comunale n° 141 del 28.12.2022 di approvazione del nuovo Codice di 

comportamento integrativo; 
 la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
 il D.Lgs. n° 97/2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33); 

 il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, nonché il D.Lgs. 
196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 

 il D.Lgs. n° 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 
 il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. così come derogato dal D.L. n° 76/2020 e dal D.L. 77/2021; 
 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 ed in particolare gli artt.107 e 147 bis; 

 
RICHIAMATE, altresì, le disposizioni recate dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 che introduce 
l'obbligo a carico del responsabile che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le norme di finanza pubblica; 



2/3

 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono state effettuate con esito positivo le 
valutazioni di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa e che l'esecutività del 
presente provvedimento è subordinata all'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
 
PREMESSO CHE 

 con determinazione dirigenziale Area 3 n° 17 del 05.01.2023 sono stati approvati i documenti 
inerenti la procedura aperta per l’affidamento del servizio di taglio erba e manutenzione ordinaria 
nelle aree verdi e strade pubbliche del Comune di Loano - periodo 01.03.2023 – 28.02.2026 con 
eventuale proroga tecnica di 6 mesi, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo stimato di euro 420.000,00 iva 
esclusa, che corrisponde all’affidamento del servizio per tre anni, oneri di sicurezza inclusi, e così 
per un totale complessivo di euro 512.400,00 Iva inclusa per il triennio; 

 il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato in data 14.02.2023 ore 23:59; 
 entro il suddetto termine sono pervenute sul portale Sintel n° 7 offerte dai seguenti operatori 

economici come risultanti dalla piattaforma: 
1. QUADRISERVICE DI VASAPOLLI MASSIMO  
2. AZIENDA ROVEA MARCO  
3. JOBEL SOC.COOP. SOC. ONLUS  
4. ESE SRL 
5. GREEN SRL 
6. IL MIGLIO VERDE ONLUS 
7. AVS SOC. COOP. AGRICOLA 

 in data 15.02.2023 si sono svolte le operazioni di apertura delle buste amministrative e in data 
13.03.2023 si è proceduto all’apertura delle buste tecniche; 

 in data 13.03.2023, 14.03.2023 e 24.03.2023 si è riunita in seduta riservata la commissione 
giudicatrice, nominata con determinazione Area 3 n° 221 del 07.03.2023 e composta dalla 
dott.ssa Marta Gargiulo, Presidente – Dirigente Area 2, dall’ing. Emanuela Maraglino, 
Commissario – istruttore tecnico Direttivo LLPP e dall’arch. Enrico Flandi, Commissario, istruttore 
tecnico LLPP, per procedere alla valutazione dei progetti tecnici del cui esito è stata data 
comunicazione al RUP geom. Fabio Mauri; 

 successivamente, in data 27.03.2023 il RUP, preso atto delle valutazioni e della graduatoria 
provvisoria risultante dai punteggi assegnati dalla commissione, ha disposto di procedere 
all’esclusione di QUADRISERVICE di Vasapolli Massimo, con sede legale in San Bartolomeo al 
Mare (IM), Via Palmaria n° 2, P.IVA 01799380085 e della cooperativa sociale IL MIGLIO VERDE 
ONLUS, con sede legale in Savona, Piazzale Amburgo 1, P.IVA: 01386770091, non avendo 
l’offerta tecnica presentata superato la soglia di sbarramento di 40 punti prevista dal disciplinare, 
totalizzando Quadriservice di Vasapolli Massimo 30,33 punti e Il Miglio Verde Onlus 34,42 punti; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’esclusione della ditta QUADRISERVICE di Vasapolli 
Massimo nonché della Cooperativa sociale IL MIGLIO VERDE Onlus; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, da parte del sottoscritto dirigente in relazione all’adozione ed alle attività 
oggetto del presente provvedimento;   
 
ACQUISITA altresì la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi del RUP, ai sensi dell’art. 6 bis 
Legge. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D.Lgs. 50/2016 (prot. n° 
11712 del 27.03.2023); 

DETERMINA 
Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 
 
DI ESCLUDERE dalla procedura di gara, per le ragioni espresse in narrativa ed in ottemperanza alle 
indicazioni del RUP, la ditta QUADRISERVICE di Vasapolli Massimo, con sede legale in San 



                                                                                                                       3/3

Bartolomeo al Mare (IM), Via Palmaria n° 2, P.IVA 01799380085 nonché la cooperativa sociale IL 
MIGLIO VERDE Onlus, con sede legale in Savona, Piazzale Amburgo 1, P.IVA: 01386770091, non 
avendo le rispettive offerte tecniche superato la soglia di sbarramento di 40 punti prevista dal disciplinare 
di gara; 
 
DI APPROVARE il verbale di esclusione dei candidati, allegato al presente provvedimento; 
 
DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul Profilo del Committente del Comune di Loano, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”, in corrispondenza della 
documentazione di gara; 
 
DI COMUNICARE il presente provvedimento ai candidati esclusi ed a tutti i soggetti partecipanti alla 
gara nelle forme e nei termini di legge. 
 
DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-
gestionale; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario se di competenza; 
 
DI DARE mandato affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale; 
 
DI PROVVEDERE, inoltre, agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale;    

 
AVVERTE 

che, ai sensi dell’articolo 120 del Codice del processo amministrativo (D.Lgs. n. 104/2010 e s.m.i.), 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova entro il 
termine di 30 giorni dalla data di comunicazione del provvedimento ovvero da quello in cui l’interessato 
ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 
 

Il Dirigente del Servizio Verde Pubblico  
Jgor Nolesio 

 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005


